
 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 1 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dra. María Eugenia Gonsebatt Bonaparte 

(Presidenta) 
margen@unam.mx 

 
Dr. Ataulfo Martínez Torres  

ataulfo@unam.mx 
Dr. Andrés Aragón Martínez 

armandres@gmail.com 

 
Dra. Itzen Aguiñiga Sánchez 

liberitzen@yahoo.com.mx 
Dr. Roeb García Arrazola 

roeb@unam.mx 

 

1  09:00-9:45 AGUILAR LLANOS ERICK FERNANDO 

   

2 10:00-10:45 GARFIAS MORALES ERNESTO 

   

3 11:00-11:45 MOLINA ALVAREZ BERTHA 

   

4 12:00-12:45 SANDOVAL LICEA KAREN 

   

5 13:00-13:45 SANTIAGO ANDRES YORGUI 

   

 

  

mailto:ataulfo@unam.mx


 

 

 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 2 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dra. Rocío Salceda Sacanelles 

 (Presidenta) 
rsalceda@ifc.unam.mx 

 
Dr. Jesús Javier Espinosa Aguirre 

jjea@biomedicas.unam.mx 
Dra. María Maricela Carrasco Yépez 

macaye@iztacala.unam.mx 

 
Dra. Claudia Andrea Segal Kischinevzky 

claudia.segal@gmail.com  
Dra. Leticia Morales Ledesma 

moralesledesma@yahoo.com.mx 

 

1  09:00-9:45 CALDERÓN RAMOS ROBERTO 

   

2 10:00-10:45 CERVERA TORRES CAROLINA 

   

3 11:00-11:45 VERGARA MARTINEZ MARÍA FERNANDA 

   

4 12:00-12:45 VILLARREAL HUERTA DIANA 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 3 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dr. Rafael Camacho Carranza  

(Presidente) 
rcamacho@biomedicas.unam.mx 

 
Dra. Marisa Cabeza Salinas 
marisa@correo.xoc.uam.mx 

Dr. Carlos Guadalupe Pérez Plasencia 
car_plas@yahoo.com 

 
Dra. Penélope Aguilera Hernández 

penelope.aguilera@gmail.com 
Dr. Abimael González Hernández 
abimaelgh@comunidad.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 ALVAREZ ALVAREZ JONATHAN 

   

2 10:00-10:45 CANTERO TELLEZ ANGÉLICA 

   

3 11:00-11:45 FLORES BARRAZA RUTH  

   

4 12:00-12:45 GONZÁLEZ ISIDORO ANDREA 

   

5 13:00-13:45 MOLINA MURILLO ERIKA VANESSA 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 4 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dr. Manuel Miranda Anaya 

 (Presidente) 
miranmanuel@ciencias.unam.mx 

 
Dra. Julieta Garduño Torres 

julietagt@unam.mx 
Dr. Roberto Agustín Prado Alcalá 

prado@unam.mx 

 
Dr. Edelmiro Santiago Osorio 

edelmiros@yahoo.com 
Dra. María Rosa de Lourdes Ávila Costa 

nigraizo@unam.mx 

 

1  09:00-9:45 ALVAREZ GONZALEZ MARISOL 

   

2 10:00-10:45 BAUTISTA OCAMPO YANUEH ACITLALI 

   

3 11:00-11:45 JIMENEZ ESCUTIA RODRIGO 

   

4 12:00-12:45 JUÁREZ FIGUEROA ULISES EHATL 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 5 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dra. Magdalena Guerra Crespo 

 (Presidenta) 
mguerra@ifc.unam.mx 

 
Dra. Martha Asunción Sánchez Rodríguez 

coordquimbiol@gmail.com 
Dr. Víctor Hugo de Lafuente Flores 

lafuente@unam.mx 

 
Dra. Regina Dorinda Montero Montoya 

dorinda_re@yahoo.com.mx 
Dr. Martín Martínez Torres 

martor@unam.mx 

 

1  09:00-9:45 MENDOZA SÁNCHEZ DANAE BERENICE 

   

2 10:00-10:45 OCAMPO AGUILERA NYDIA ANGELICA 

   

3 11:00-11:45 PACHECO GUTIÉRREZ SEBASTIAN 

   

4 12:00-12:45 QUINTERO ESQUIVEL SILVIA 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 6 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dr. Luis Arturo Baiza Gutman 

 (Presidente) 
labaiza@unam.mx 

Dra. Violeta Gisselle López Huerta 
violeta@ifc.unam.mx 

 

Dra. María del Carmen Cárdenas  
Aguayo 

mcardenasaguayo@unam.mx 

 
Dr. Arnoldo Aquino Gálvez 
araquiga@yahoo.com.mx 

Dr. Luis Chávez Sánchez 
luischz@yahoo.com 

 

1  09:00-9:45 APARICIO SÁNCHEZ URIEL YARI 

   

2 10:00-10:45 CARRILLO CASAS ERIKA MARGARITA 

   

3 11:00-11:45 CUEVAS VILLICAÑA SALVADOR ALEJANDRO 

   

4 12:00-12:45 GUTIÉRREZ LÓPEZ ERNESTO SAÚL 

   

5 13:00-13:45 SEGURA PÉREZ EMMANUEL 

 
  



 
 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 7 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dr. Alejandro Emmanuel González Voyer 

 (Presidente) 
alejandro.gonzalez@iecologia.unam.mx 

 
Dra. Livia Socorro León Paniagua 

llp@ciencias.unam.mx 
Dr. Víctor Joaquín Jaramillo Luque 

luque@cieco.unam.mx 

 
Dr. Roberto Antonio Lindig Cisneros 

rlindig@cieco.unam.mx 
Dr. Raúl Cueva del Castillo Mendoza  

rcueva@ecologia.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 AVILA EULOGIO IRAIS 

   

2 10:00-10:45 MADRUGA RÍOS ORMAILY 

   

3 11:00-11:45 MARTINEZ LEÓN TANIA 

   

4 12:00-12:45 ROJAS SÁNCHEZ JOSÉ VLADIMIR 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 8 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
 Dr. Hernando Alonso Rodríguez Correa 

(Presidente) 
hrodriguez@enesmorelia.unam.mx 

 
Dra. Ella Gloria Vázquez Domínguez 

evazquez@ecologia.unam.mx 
Dr. Zenón Cano Santana 

zcs@ciencias.unam.mx 

 
Dr. Isaías Hazarmabeth Salgado Ugarte 

ihsalgadougarte@gmail.com 
isalgado@unam.mx 

Dra. Julieta Benítez Malvido 
jbenitez@cieco.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 CASTILLO MENDOZA NATALIA 

   

2 10:00-10:45 ILLESCAS MALAGÓN CARLOS EDUARDO 

   

3 11:00-11:45 VERA ORTEGA LAURA ABIGAIL 

   

4 12:00-12:45 HUDLER SCHIMPF CARLA 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 9 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dr. Erick de la Barrera Montppellier 

 (Presidente) 
delabarrera@unam.mx 

Dra. Angelina Martínez Yrizar 
angelina@unam.mx 

 
Dra. Ellen Andresen 

andresen@cieco.unam.mx  

Dr. César Andrés Torres Miranda 
catomi@enesmorelia.unam.mx 

 
Dra. Patricia Guevara Fefer 

patriciaguevara@ciencias.unam.mx 

  

 

1  09:00-9:45 CHIU VALDERRAMA JORGE ISAAC 

   

2 10:00-10:45 LUNA BARREDA JETRO ADRIÁN 

   

3 11:00-11:45 SILICEO ABARCA SERGIO DE JESUS 

   

4 12:00-12:45 ZAVALA SOLIS HÉCTOR EDUARDO 

   

 

  

mailto:catomi@enesmorelia.unam.mx


 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 10 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dr. Roberto Edmundo Munguía Steyer 

 (Presidente) 
rmunguia.steyer@gmail.com 

 
Dra. Nancy Calderón Cortés 

ncalderon@enesmoelia.unam.mx 
Dr. Bruno Manuel Chávez Vergara 

chavezvb@geologia.unam.mx 

Dra. María del Consuelo Bonfil Sanders 
cbonfil@ciencias.unam.mx 

 
Dr. Diego de Jesús Chaparro Herrera 
diego.chaparro.herrera@gmail.com 

 

1  09:00-9:45 MENDOZA RODRÍGUEZ YOLANDA 

   

2 10:00-10:45 ORTIZ PÉREZ DIANA ELIZABETH 

   

3 11:00-11:45 QUINTOS BAEZ DANIELA 

   

4 12:00-12:45 VILAS-BOAS LEONARDO 

   

   

 

  

mailto:cbonfil@ciencias.unam.mx


 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 

Subcomité No. 11 
 

Fecha: 7 de Noviembre del 2024 
 

 
Dr. Erik Coria Monter 

 (Presidente) 
erikcmonter@gmail.com 

 
Dr. Jorge Ciros Pérez 

jorge.ciros@gmail.com 
Dra. Laura Eugenia Beramendi Orozco 

laurab@geologia.unam.mx 

 
Dr. Francisco Javier Flores de Santiago 

ffloresd@cmarl.unam.mx 

Dr. José Luis Gómez Márquez 

lgomez@unam.mx 

 

1  09:00-9:45 BORGES CASAS CELIA CARIDAD 

   

2 10:00-10:45 GÓMEZ MÉNDEZ ERIC 

   

3 11:00-11:45 MANRIQUEZ GUZMÁN DIANA LAURA 

   

 

  

mailto:jorge.ciros@gmail.com
mailto:ffloresd@cmarl.unam.mx


 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 12 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dr. Luis Antonio Sánchez González 

 (Presidente) 
lasg@ciencias.unam.mx 

Dr. David Nahum Espinosa Organista 
david.espinosa@zaragoza.unam.mx 

 
Dra. Rosario Mata López 

rmatalopez@ciencias.unam.mx 

 
Dra. Nathalie Cabirol 

nathalie.cabirol@ciencias.unam.mx 
Dr. Felipe Arturo Noguera Martínez 

fnoguera@unam.mx 

 

1  09:00-9:45 GONZÁLEZ GARCÍA MARCELO TONATIUH 

   

2 10:00-10:45 MENENDEZ ACUÑA MIGUEL 

   

3 11:00-11:45 RANGEL VELASCO RODRIGO 

   

4 12:00-12:45 VÁZQUEZ XICOTÉNCATL GABRIELA NAOMI 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 13 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dra. Patricia Vélez Aguilar 

 (Presidente) 
representante.pcbib@ib.unam.mx 

 
Dra. Sonia Vázquez Santana 

svs@ciencias.unam.mx 
Dr. Rodrigo Macip Ríos 

rmacip@enesmoralia.unam.mx 

 
Dra. Alejandra Citlalli Moreno Letelier 

amletelier@ib.unam.mx 
Dr. Gerardo Rivas Lechuga 

gerardorivas@ciencias.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 CHAN PAK TZUN 

   

2 10:00-10:45 CUANDÓN HERNÁNDEZ WENDY LIZETT 

   

3 11:00-11:45 PÉREZ GARCÍA RUBEN DARIO 

   

4 12:00-12:45 SIERRALTA GUTIÉRREZ ANAYANSI 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 14 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dr. Adolfo Gerardo Navarro Sigüenza 

 (Presidente) 
adolfon@ciencias.unam.mx 

Dra. Laura Roxana Torres Avilés 
lrtorres@unam.mx 

 
Dr. Jorge Nieto Sotelo 

jorge.nieto@ib.unam.mx 

 
Dr. Antonio Alfredo Bueno Hernández 

abueno@unam.mx 

 
Dra. Edna Naranjo García 

naranjo@unam.mx 

 

1  09:00-9:45 CRUZ CRUZ ANA GABRIELA 

   

2 10:00-10:45 JUAREZ TEJADA KATIA ESTPHANIE 

   

3 11:00-11:45 MORENO JUAREZ JOSÉ CARLOS 

   

4 12:00-12:45 ZUGASTI MATEOS AMARANTA 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 15 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dra. Rocío Jetzabel Alcántara Hernández 

 (Presidenta) 
ralcantarah@geologia.unam.mx 

Dr. Sol Cristians Niizawa 
sol.cristians@ib.unam.mx 

 
Dra. Christine Desiree Siebe Grabach 

siebe@unam.mx 

 
Dr. Juan Bibiano Morales Malacara 

morales.malacara@gmail.com 

 
Dr. Oswaldo Téllez Valdés 

tellez@unam.mx 

 

1  09:00-9:45 ÁLVAREZ GALLEGO FLORENCIA 

   

2 10:00-10:45 CÓRDOBA NAVARRETE VÍCTOR ABDERRAM 

   

3 11:00-11:45 VALLE MARTINEZ ZAMNA AÍDA 

   

4 12:00-12:45 ZUBILLAGA MARTÍN DIEGO 

   

 

  



 

 Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 
Subcomité No. 16 

 
Fecha: 7 de Noviembre del 2024 

 

 
Dr. Francisco Javier Espinosa García 

 (Presidente) 
espinosa@cieco.unam.mx 

 
Dr. Leonardo Oswaldo Alvarado Cárdenas 

leonardoac@ciencias.unam.mx 
Dr. Raúl Antonio Llera Herrera 
raul.llera@ola.icmyl.unam.mx 

 
Dr. Pablo Fabián Jaramillo López 

pjaramillo@cieco.unam.mx 
Dr. Enrique Arturo Cantoral Uriza 

cantoral@ciencias.unam.mx 

 

1  09:00-9:45 AGUILAR MONTES JUAN DANIEL 

   

2 10:00-10:45 ESCALANTE VARGAS MELQUICEDEC 

   

3 11:00-11:45 FERNÁNDEZ CAMPOS ALICE NELLY 

   

4 12:00-12:45 GUADARRAMA PEREZ ALBERTO 

 

 


